令和６年１２月１３日

報道関係者各位

ふくい周遊バスツアー「はぴバス」の

「はぴバスガイド 2期生」を募集します。

「はぴバス」コンソーシアム（※１）では、北陸新幹線開業に合わせて、福井県

の観光地を周遊する観光バスツアーを実施しています。今般、その観光バスツアー

（以下「はぴバス」）をお手伝いいただきたく、北陸新幹線等で訪れた観光客の皆様

が、福井県内各所に点在している魅力あふれる観光地を円滑に周遊し、一人ひとり

に合わせたご案内とおもてなしができるよう、「はぴバスガイド２期生」になってい

ただける方を募集しますので、お知らせします。

なお、報道関係者の皆様におかれましては、引き続き「はぴバス」の周知にご協

力いただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

１ はぴバス募集詳細については別紙を参照お願いします。

  ※バスガイド養成研修、実車訓練・テストを経て採用します。

はぴバスコンソーシアム事務局（京福バス株式会社）
【担当】油尾（ゆお）

電話： 0776-54-3733
E-mail: info@happybus.jp

公益社団法人 福井県観光連盟
【担当】河瀬、井関 電話：0776-23-0182
E-mail: iseki@fukuioyado.com

※１「はぴバス」コンソーシアムとは、福井県内の貸切バス事業者５社（京福バ

ス（株）、福井鉄道(株)、大野観光自動車(株)、敦賀海陸運輸(株)、ケイカン交通

(株)）および（公社）福井県バス協会の６団体で構成した、北陸新幹線駅等から

の着地型観光バスツアーを行う事業体です。

はぴバスコンソーシアム事務局（京福バス）

ふくい周遊バスツアー「はぴバス」の
バスガイド（研修生）を募集します

「はぴバス」コンソーシアムでは、北陸新幹線開業に合わせて、福井県の観光地を周遊

する観光バスツアーを実施しています。今般、その観光バスツアー（以下「はぴバス」）を

お手伝いいただきたく、北陸新幹線等で訪れた観光客の皆様が、福井県内各所に点在して

いる魅力あふれる観光地を円滑に周遊し、一人ひとりに合わせたご案内とおもてなしがで

きるよう、「はぴバスガイド２期生」になっていただける方を募集します。（申込は令和７

年１月１０日（金）まで）

１月１１日（土）に、顔合わせ等を開催しますので、バスガイド業務にご興味・ご関心が

ある方は、下記記載の連絡先に、メールかお電話で申込をお願いします。

連絡をいただきましたら、研修の日程等をお知らせします。

その後、（応募者多数の場合は選考を経て）バスガイド専門家によるバスガイド養成研修

を受講していただきます。

１ バスガイド養成研修

・提携先「ひととき企画」の派遣講師によるガイド養成研修を実施します。

 ※コースは、芦原温泉駅（あわら・坂井コース）、福井駅（福井・永平寺・勝山コース）

を予定しています。

２ 実車訓練・テスト

・１の研修とは別日に、ガイドとしての実車訓練・テストを実施します。実車訓練ではガ

イドマイクを持って案内の練習を行い、提携先「ひととき企画」のガイドさんによる指

導を受けられます。テストでの見極め合格後、ガイドデビューとなります。

【採用に関するお問合せ先】

はぴバスコンソーシアム事務局（京福バス株式会社）

【担当】油尾（ゆお）

電話： 0776-54-3733（平日 9:00～17:00）

E-mail: info@happybus.jp

※土・日・祝・年末年始（12/28～1/5）の対応は出来かねます。

「はぴバス」ホームページ ＵＲＬ：https://happybus.jp

mailto:info@happybus.jp
https://happybus.jp/